Proomium. 
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stulalionibus  clcmenler  annuimus,  et  prae- 
decessorum  nostrorum  fclicis  mcmoriae 

Mona.ieriom  Irmoconiiì,  Eusrenii,  et  Coeleshni  Borna- hof   tal  »po-  o       '  ..... 
sioiica  prole- norum  rnnlmcum  vestigi ;s  innaerenles, 
ci.one  recipit:  pracrainrn   monasterium   in  quo  divino 

mancipati  estis  obsequio  sub  beati  Petri 

et  nostra  protectione  susci  pimùs,  et  prac- 
sentis  se  ri  |  *  i  i  privilegio  communimus,  sta- 
tuentes  ut  quascunique  possessiones,  quae- 

cunque  bona  eie. ,  usque  et  illibala  per- 
maneant,  in  quibus  baec  propri is  duxi- 
mus  exprimenda  vocabulis.  Ipsum  vide- 

Ì«»flrm™:l'cet  monasterium  in  beatorum  Pelri  et 
Exupcrii  bonore  fundatum,  quoti  inique 

ipsius  burgi  principalis  Ecclesia  esse  di- 
citur, cum  capella  sua,  quae  vocatur  S. 

Salvaloris,  iuxta  piovidentiam  tuam  et 
saccéssorum  tuorum,  (ìli  abbas,  tam  in 

temporalibus  quanti  in  spiritualibus  libe- 
re et  absque  eontradictione  aliqua  dis- 

ponenda,  salvo  nimirum  iure  debito  Leo- 
diensis episcopi.  Simili  ter  eliani  villas  et 

rapellas  de  Corcis,  de  Esnagia,  et  de 
Saheniriis,  et  de  Lireil,  et  de  Arentin, 
ad  praedicium  locuni  tam  parocbiali  quam 

sacculari  iure  pertinentes.  Praelerea  fun- 
dum  ifisius  burgi  et  tcrras  adiacenti  s, 

cum  banno,  et  i  usti  Ma,  percussura  mone- 
tae,  mercato,  et  telonco,  fonagio  vini, 
cambatico,  et  materia,  positione  villici 

sive  scabioorum  aique  caeterorum  officia- 
lium  ad  eandem  locum  perliocnlium. 

Piscarias  et  vivaria,  cum  molendinis,  ter- 
ris, cullis  et  ineultis,  pratìs,  pascuis  et 

svi  vis,  ac  pallini  allodii  Gomblaccnsis , 
(|uae  fuit  iÈgidiì  et  [obannis  fratrum  de 

Corcis  ci  comparticipum  suorum.  Ec- 
clesiam  quoque  de  Castris,  Piclam  villani, 
villani  quae  dicitur  Eineis,  vicum  qui 

dicitur  Boferolus,  vicum  qui  dicitur  Mais- 
mi,  ccnsum  de  Roseriis,  villani  quae  di- 

citur Soe  cum  ecclesia,  banno,  iustilia, 

terris,  svlvis,  pratis,  pascuis,  et  piscaria. 
Ccnsum  villae  quae  dicitur  Tcmpliaciis, 
curii  tribus  placitis  annualibus ,  villani 
quae  dicitur  Fcrolt ,  villa  in  de  Monterivo 
cum  ecclesia,  villani  Sancii  Gaurerici 

cum  ecclesia,  villam  de  Niclc  Ci.ni  ec- 
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desia,  allodium  de  YValcliem,  villam  de 

Bellorivo,  monicm  qui  dicitur  Sancti  Wi- 
berli  cum  ecclesia  et  appendiciis  suis, 

decimas  quorundam  Sartorum  de  Sum- 
bresia,  villam  de  Diona  cum  ecclesia, 

terris,  pratis,  et  sylvis,  allodium  de  Ian- 
drenolio,  apud  Puccium  viginti  duos  so- 
lidos  Leodiensis  moneiae ,  Ecclesiam  de 
Bossutb,  Ecclesiam  de  Baverecbircum 

cum  terris  ad  eam  pertincntibus ,  villam 
de  Slirs.  Apud  Lcodium  duos  mansos, 
unum  in  Insula  iuxta  Sanctum  Paulum, 

allerumapud  S.  Lamberlum,  et  vineam 
imam  apud  Viniacum,  apud  Namucum 
aliain  vineam,  villam  de  SoflYi  cum  ec- 

clesia, beremum  Sanctac  Mariae  apud 

Brenam  cum  ecclesia  in  episcopato.  Ca- 
meracensi,  villam  de  Turp  cum  ecclesia. 

Adiicientes  vigesimam  pariem  totius  al- 
lodii de  Bcvencbin,  quam  tenelis  de  Ec- 

clesia S.incti  Lamberti  sub  annuo  censii 

vigintiquinque  solidorum  Leodiensis  mo- 
nctae.  Ecclesias  quoque  de  Bossulb  et 

de  Bavenchio.  Cum  omni  iure  quoti  ba- 
betis  in  eis  tam  ex  patronati!,  quam  ex 

donalione  piae  recordationis  Alberti  Leo- 
diensis episcopi,  quam  vobis  specialiter 

Sedes  Apostolica  confirmavit.  Decimani 

Sartorum  toiius  sylvae  episcopi  Leodien-  c°nn™»<  i>>°- 
sis  apud  liaveniclien.  Decimanti  quoque  nationes  orn- 

ili Villa  Sin  :  rei,  quadraginla  bunuariorum  nos' 
terrae  et  amplius,  cum  decimis  quas  ba- 
beiis  in  moine  Sancti  Wiberti  a  paro- 
cliianis  mansionariis  vestris;  medielatem 
ecclosiac  de  Vuares  cum  dominio  dolis 

et  terrae  et  census  et  Galliaoorum.  Prae- 

lerea libertalem,  dooationes  et  possessio- 
ncs,  ab  illustri  quondam  viro  imperatore 
Olbone  ci  Wilbodone  Leodiensi  episcopo 
ralionabililer  eidem  venerabili  loco  colla- 

tas,  et  praedecessoris  nosiri  bonae  me- 
moriae  Benedirti  Papae  privilegio  robo- 
ratas  et  usque  ad  liane  diem  quiete  a 
vostro  monastcrio  babiias,  nos  quoque 

vobis  concedimus  et  firniamus,  si c ti t  in 

I  coi  uni  scnpiis  et  privilegiis  aullienticis 
;  continetor.  Sane  novaliam  vestrorum  c/c, 

|  usque  eXigere  vd  exlorqiien:  praesuni;.;. 
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PriTiiegianon- Liceat  quoque  vobis  clericos  vel  laicos nulla  elargitur.  *      *  ,.    •  •  . 
etc,  usque  contradiclione  aliqua  retmere. 
Proliibemus  insuper  eie ,  usque  nullus 
audeat  retinere.  Cum  autem  generale 

interdictum  etc,  usque  divina  officia  ce- 
lebrare. Chrisma  vero,  Oleum  sanctum 

etc.,  usque  voluerit  exliibere.  Alioquin  li- 
ceat  vobis  eie. ,  usque  quod  posiulalur 
impendal;  adiicimus  etiam  ut  si  quando 

.  in  aliquo  negotio  vos  gravari  senserilis, 
Sedem  Apostolicam  vobis  libere  liceat 

appellare.  Quotiens  eliam  sanciam  Roma- 
nam  Ecclesiam  prò  gravaminibus  veslris 
aut  certa  u li I ì tate  adire  volueritis,  id 

ipsum  faciendi  facultatem  liberam  habeaiis. 

Sancimus  etiam  ut  bonae  atque  cano- 
nicae  consueludines  quae  in  veslro  rao- 
nasterio  hactenus  viguerunt,  eidem  vene- 

rabili loco  in  perpeluum  illibatae  serven- 
tur.  Obeunte  vero  te  nunc  eiusdem  loci 

abbate  eie.,  usque  providerint  eligendum. 
Decernimus  ergo  etc,  usque  omnimodis 

profutura.  Salva  Sedis  Apostolicae  aucto- 
ritate,  et  dioecesani  episcopi  canonica 
iustitia.  Si  qua  igitur  in  fulurum  etc., 
u?que  districtae  subiaceat  ultioni.  Cunclis 

autem  eidem  loco  eie.,  usque  pacis  iuve- 
niant. 

Dalum  Laterani,  per  manum  Raynaldi 
acoliti,  et  capellani  domini  Innocentii 
Papae  III,  xvn  kal.  decembris,  indiciione 
secunda ,  incarnalionis  dominicae,  anno 

millesimo  ducentesimo  lertiodecimo,  pon 
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tum  comitis  Nivernensis.  —  Innoc.  literae 

quibus  delegat  cognitionem  causae  inter 
monast.  Virziliacense  et  comitem  Nivernen- 
sem:  — Delegalisque  mandai,  ut  comitem 
absolvant  ab  excommunicalione.  — Comes 
iural  se  servaturum  concordiam  ab  lnno- 
centio  mandalam.  —  Hanc  confirmari  pe- 
tunt  Virziliacen.  —  Confirmat  Innocentius. 

Clausulac. 

Exordtum. 

Innocentius  episcopas  servus  servoram  Dei,  ab- 
bati, et  conventui  Virziliacensi. 

Cum  litigantium  utilitari  intersit,  ne 
sopitae  iudicio  vel  concordia  quaesliones 
iterum  suscilentur,  si  ea,  quae  provida 
sunt  deliberatione  firmala,  auctoritatis 

nostrae  robur  exposcant,  eis  grato  con- 
currentes  assensu,  favoris  apostolici  prae- 

sidium impertimur.  Sane  postulastis  a 
nobis,  ut  concordiam,  quae  inter  vos  ex 

parte  una,  et  comitem  ac  comitissam  Ni- 
vernenses  ex  altera  super  procurationi- 
bus,  damnis  et  iniuriis  intervenit,  sicut 
per  lilteras  vestras  accepimus,  quas  de 
verbo  ad  verbum  iussimus  praesentibus 

annolari,  dignaremur  apostolico  munì- 
mine  roborare.  Tenor  autem  liiterarum  Monachorum 

lalis  exislit.  Sanclissimo  patri  et  domino  tVrae'aTinno- 
reverendo  Tnnocentio  Dei  gratia  Summo  ceclium  pp- 
Pontifici,  devoli  et  bumiles  fdii  fraler 
Galterius  dicius  abbas,  et  conventus  Vir- 

ziliacensis,  devota  pedum  oscula.  Noverit 
sanctitas  veslra  quod  dominus  Herveus 
comes  et  Maibildis  comilissa  Nivernenses 

fecerunt  nobis  autlieniicum  inslrumen- 

tilicatus  vero  domini  Innocentii  Papae  III  :  lum,  cuius  lenor  est  tal is :  Universis  diri 
anno  sextodecimo 

Dat.  die  15  novembris  1213,  pont.  anno  xvi 

XCIX. 

Confìrmalio  concordiae,  initae  inler  mo- 
nasterium  Virziliacense ,  et  Herveum 
comitem  ac  Mathildem  comitissam  Ni- 
vemenses  (1  ). 

SUMMAR1UM 

Exordium.  —  Monachorum  Virziliacen.  li- 
terae ad  Innocentium  PP.  —  Instrumen- 

(1)  Ex  Baluz.,  lib.  xvi,  Epist.  159. 
Bull.  Rom.  Voi.  III.  37 

stifidelibus  ad  quos  praesens  scnplum 

pervenerit.  Herveus  comes,  et  Mathildis  instrumentum 

comilissa  Nivernenses  salutem  in  Domino,  1°^.  >1T9r" Noverit  universitas  vestra  quod  cum  in- 
ter nos  ex  una  parie,  et  abbatem,  et 

conventum  monasterii  Viiziliacensis  ex 

altera  super  quibusdam  procurationibus 
annuis,  damnis,  et  iniuriis  quaestio  ver- 
terelur ,  tandem  mandavimus  Domino 

Papae,  quod  per  omnia  volebamus  in  hac 
causa  ipsius  oblemperare  mandalis.  Ipse 
vero,  communicaio  fralrum  suorum  Con- 

silio, scripsit  in  bunc  modum.  Innocen- 
tius episcopus  servus  servorum  Dei  ve- 
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Innoc.  liicrae 
quibus  delegai 

rogn  ilioncin 
eaufae  iuicr 
nioiiafl.  Vini— 
liaceuit  ci  co- 
milem  Nirer- 
neusein. 

)i..jy)  BULLA  KIU 

noia!)  li  fintri  episcopo,  ci  dib-ctis  filiU 
abbati  Sancii  Yicloris,  et  cani  diario  Pa- 

i  isiensi  salulcm  ci  aposlolicam  bcncdi- 
clioitein.  Cimi  prò  quacslioue  quae  inler 
nobilem  tirum  Hcneiim  comilcm  Nivcr- 

nensem  ex  parlo  una ,  ci  dilectos  lil  os 
abbatem  ci  coiivenlnm  monasteri!  Vir- 
zlliaccnsis  dioecesis  Eduonsis  ex  altera 

super  qmbusdam  procuralionibus  annuis, 
damnis  ci  iniuriis  vcriebatur,  ipsius  no- 
bilis,  ci  parlis  alleiius  proeuratores  ad 
nostra m  praescniiam  acccssissenl,  et  inea 
fuissci  aliquandiu  corani  nobis  prudenler 
et  provide  dispulaluin,  tandem  ex  parte 
nobilis  aniedicii  rclalioue  suorum  procu- 
ratoram  accepimus,  quod  ipso  volcns  por 

omnia  co  mj  da  cere  nostro  beneplacito  vo- 

lunlalis,  paratus  crai  in  hac  causa  no- 
stris  obleinperare  mandalis.  Nos  auiem 
commuhicalo  fralrum  nnstrorum  Consilio, 

hoc  duximus  iniungendum,  ut  cum  ipso 
et  successorcs  sui  comites  Nivernenses 

in  feslo  Pascbali  ad  monasteri u in  acces- 
scrint  memoraium,  nomine  procurationis 
cenlum  librarum  usualis  monetile,  quae 

prò  tempore  curret,  sint  somma  conlenli, 
tanlumdem  in  feslo  Bealae  Mariae  Mag- 
dalenac  procuralionis  nomine  recepturi 
si  ad  monaslcrium  accesserint  supradi- 

ctum,  ad  proteclionem  eiusdem  moua- 
slerii, secundum  quod  de  iure  lenenlur, 

dantes  operano  eflicacem.  Ut  ergo  super 
lioc  nulla  pf  ssit  im poster um  via  patere 
calnmniae,  mandavimus  ut  praediclus 

nobilis,  et  nxor  ipsius  per  aulhenticum 
insirumenium  abbati  et  conventui  mo- 

nasteri eiusdem  promitlant,  se  id  firmiter 
servaiuros,  suos  nibilomious  sucecssores 
ad  liuius  rei  obscrvanliam  obligantes,  et 
ad  maiorem  caulelam  faciant  lioc  per 

charissimum  in  Christo  (ilium  nostrum 

illustrem  regem  Francorum  auctorilalc 

regia  confirmari,  ideoque  discrctioni  ve- 
slrae  per  apostolica  scripla  mandamus 

quatenus  postquam  nobilis  mcmoraius  et 
nxor  sua  ìilleras  secundum  formam  con- 

ccsseriiit  Bupradictam ,  enndera  nobilem 
iuxla  formam  Lcclesiae  ab  exeommuni- 

M  KOMANIM 

calionis  vincolo  absolvalis  quo  propter 

idem  ncgotiiim  nostra  est  aueforitate  li- 

gaius,  iiiiungentes  eidem  sub  debito  pre- 
stili iuramenli  ut  ad  impetramlam  super 

lioc  confìrmalionem  regiam  del  operam 
bona  fide.  Abbatem  vero  et  conventum 

praediclos  ab  omni  decrcvimus  impcli- 
tione  cessare,  omnemque  remiilere  quae- 
siioncm,  quae  ipsis  adversus  nobilem 

saepcdicium  super  damnis  et  iniuriis 

compelcbat;  decimis  de  Dornitiaco  dum- 
laxat  exceptis,  super  quibus  cis  salisfieri 
volumus,  ci  mandamus.  Quod  si  non 
omnes  eie. 

Daium  Laterani,  secundo  idus  aprilis, 

poniificaius  nostri  anno  sextodecimo. 
Nos  auiem,  ut  promisimus,  volentes, 

sictit  decuit,  mandalum  apostolicum  adim- 
plere,  mediante  venerabili  Patrc  Roberto 
titilli  Sancii  Slcpbani  in  Coelio  Monte 

presbitero  cardinale  Aposlolicae  Sedis 

legato,  solcmni  coram  eo  praestito  cor- 
(loraliter  sacramento  concessimus,  quod 

pacem  praescripiam  cum  maxima  delibe- 
ratone a  domino  Papa  et  cardinalibus 

ordinatam  observabimus  bona  fide,  et  lit- 
leris  praesenlibus  ad  praedictae  pacis 
observationem  successorcs  et  baeredes 

noslros  ih  perpeluum  obligamus,  volentes 
modis  omnibus,  et  liberaliter  concedentes 

ut  suprascriplae  pacis  forma  a  nobis  et 
successoribus  et  liacredibus  nostris  in 

aèlernum  firmiter  et  i n viola bi I iter  penitus 
observetur.  Ut  igitur  quae  pracdicla  sunt 

maiori  gaudeant  firmitale,  ista  omnia  fi- 
lia  nostra  laudavit,  et  nos  ca  praesenti 

scripto,  et  sigillorum  nostrorum  apposi- 
tione  roboravimus.  Aduni  apud  Leignia- 
cum  Caslrum  anno  gratiae  millesimo  ccxm 

mense  oclobris.  Inde  est  quod  Bandita- 

lem  veslram  quo  bamilius  possumus  cx- 
oramus  quatenus  pacem  islam  per  vos, 

ei  a  vobis  faclam  ita  dignemini  confir- 

mare,  quod  firma  et  stabilis  permancat 
in  aetemum. 

Nos  igitur  precibus  vesti  is  favorem  bc- 
nivolum  impendentes,  id  auclorilate  apo- 
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s'ólioa  confirmamus,  et  praescntis  seripii 
patrocinio  eommunimus. 

Nulli  ergo  elc.y  coutil mation's  eie.  Si 
quis  autem  etc. 

Daium  Laterani,  ìv  non.  ianuarii, 

ponlificaliis  noslri  anno  docimnsexto. 
Dat.  die  2  ianuarii  t21i,  pontif.  anno  xvi. 

c. 

Confìrmatio  honorum  omnium,  libertatum, 

immunila'mn,  ac  privilegiorum  mona- 
chorum  Monti»  Sancii,  qui  sub  aposto- 

lica proteclione  recipiuntur  (1). 

SUMMAIUUM 

Monasterii  huius  status.  —  Privilegia  ci  a 

principibus  concessa.  —  Diniinutum  aflli- 
ctumque  monaslerium  a  quotlam  perdilo 
homine.  —  lllud  sub  apostolica  suscipit 

proteclione,  libertates  omnes  eidem  con- 
firmans. 

Innccentius  episcopns  servus  serverum  Dei,  Sancti 

Athanasii  caeterisqae  a'ubatibas  et  monacbis 
M  ntis  Sancti. 

Relalione  illustrium  et  magnorum  vi- 
Mou .fieni  hu- rorum  nostro  est  apostolalui  declaraium, 

quod  ille,  qui  est  mons  domus  Domini 
praepaiatus  in  vertice  montium,  ut  ad 
euro  conduant  omnes  gentes,  Sanctus  vi- 
delicet  Sanctorum,  qui  Ecclesiae  funda- 
menta  in  sanctis  moniibus  collocavit, 

Monlem  vestrum  super  mare  silum  ad 
inhahitandum  suis  fìdelibus  praeelegil; 

qui  efil'clum  sui  nominis  et  numinis  in 
se  habens,  licei  aridus  sii  et  asper,  ac 

temporalis  ferlilìtalis  grafìa  deslitutus,  est 
tamen  Inter  alios  mundi  monlés  maxima 

spirilualium  oberiate  mirabililer  foecun- 
datus.  Nani  cum  trecentis  monasteriis, 

et  gloriosa  religiosorum  virorum  muliitu- 
dine  arctam  et  paupcrem  vilam  ducen- 
lium  decorelur,  tanta  usque  modo  refio- 
ruil  excellentia  lionestatis,  tanta  religionis 
eximia  ciarliate  rcfulsii,  ut  de  ipso  cum 

Iacob  recte  possit  quis  dicere  admirando: 

(i)  Ex  Baluz.,  lib.  xv,,  Epist.  168. 

Vero  sancins  est  iste  lorus;  quia  hic 

est  Domus  D  'i.  ci  quacd.im  qindanimodo 

porta  cooli,  obi  muliitudo  coelestis  exer- 
cilns,  lamquam  caslrorum  acies  ordinala, 
et  parata  suscitale  Leviatani,  vittoriose 
pugnai  iugit^r  cum  dracone,  psallens 
Domino  sapimter.  Propler  quod  cum 
iam  diulnm  fama  vesiri  nominis,  quae 

fuorat  effusa  sicut  oleum  circamqnaque 

miilios  popnlos  ad  se  traxerit  in  odorem 
unguentorum  vc^trorum ,  ipsos  currere 
faciens  a  remolis,  Ecclesiarum  praelati, 

et  imperatores  C onstantinopolitani  plu- 
rosque  principcs  saecularcs  per  privilegia 
sua  multa  olim  lanlae  libcrtatis  praeemi- 
nenlia  vos  dotarunt  ut  post  D.  iim,  cui 
vos  voKbant  libere  familiari,  nullius  tin- 

quam  cssclis  iurisdictioni  subiecli.  Cae- 
lerum  peccatis  exigentibus  nunc  ex  parte 

lias  in  fregi  t  mundana  poleniia  libertates 
per  quendam  Dei  et  Ecclesiae  inimicum, 
qui  latrunculis  congregalis  in  quodam 

castro,  quod  idem  in  Monte  vestro  con- 
slruxerat  per  ausili  um  bracini  saecularis, 
non  solum  ecclesias  vcslras  lamquam 

praedo  sacrilegus  et  crudelis,  auro,  ar- 
gento, et  ornamenlis  omnibus  spoliavit, 

veium  etiam  ut  pecuniam  exbauriret, 

quam  vos  credebat  ille  perdilionis  filius 

congregasse,  tamquam  insanus  camifex 
atque  lortor  peremit  crudeliter  quosdam 
vestrum  multiplici  genere  tormenlorum, 

sed  tandem  sua  prava  intentione  frus'ra- 
tus,  quam  in  camino  cupiditalis  ignis 
avaritiac  succendebat,  exinde  iustilia  exi- 

gente  per  imperaloris  potenliam  est  de- 
iecltis.  Unde  ne  cuiusquam  praesumploris 
audacia  volentis  iurisdictionem  aliquam 

super  vos  si  hi  temere  usurpare  vestra 

pax  et  tranquillitas  de  caeiero  pcrlurbe- 
tur,  nobis  bumiliter  supplicaslis,  ut  vestris 
vobis  liberiaiibus  conlirmatis  sub  beati 

Pclri  ac  nostra  proieclione  vos  suscipere 
dignaremur.  Yolentes  igitur  paci  et  quieti 
veslrac  paterna  solliciludine  providere, 
vestris  ì usi is  poslulalionibus  inclinati , 
personas  et  locum  in  quo  divine  osi is 

obsequio  mancipali,  posscssicnts  esimi, 

Privilepla  el 

a  principibm 
concessa. 

Diminulum  af- 
fliclumque  mo- naslerium a 

quodam  perdilo homine. 

lllud  sub  apo- stolica suscipit 

proteclione,  li- beriate! omnei cidem  couGr- 
mani. 
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l%<  rdium.